
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày       tháng  10  năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư 

thực hiện dự án Khu đô thị mới Đầm Cà Ná 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn 

nhà đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BKHĐT ngày 18 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đấu Thầu về lựa chọn nhà đầu tư; 

Căn cứ Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư số 549/QĐ-UBND ngày 

30 tháng 9 năm 2021 của Ủy nhân dân tỉnh đối với dự án Khu đô thị mới Đầm 

Cà Ná, tại xã Phước Diêm, huyện Thuận Nam; 

Theo Tờ trình số 971/TTr-BQLDA ngày 06/10/2021 của Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp về yêu cầu sơ bộ 

năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư thực hiện dự án Khu đô thị mới Đầm Cà 

Ná và  văn bản số 3995/SKHĐT-EDO ngày 08  tháng 10 năm 2021 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Phê duyệt yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư 

thực hiện dự án Khu đô thị mới Đầm Cà Ná với nội dung theo Phụ lục đính kèm. 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 

Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Giám đốc Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Thuận Nam; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT. NV 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Tấn Cảnh 
 

  



3 

 

PHỤ LỤC 

YÊU CẦU SƠ BỘ NĂNG LỰC, KINH NGHIỆM CỦA NHÀ ĐẦU TƯ 

THỰC HIỆN DỰ ÁN KHU ĐÔ THỊ MỚI ĐẦM CÀ NÁ 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày        tháng 10 năm 2021  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) 

 

 

1. Hình thức lựa chọn sơ bộ năng lực, kinh nghiệm đối với nhà đầu tư: 

- Lựa chọn nhà đầu tư bằng hình thức đấu thầu. 

- Phương pháp đánh giá: Việc đánh giá sơ bộ năng lực, kinh nghiệm nhà 

đầu tư được thực hiện theo phương pháp đánh giá “Đạt” hoặc “Không đạt” 

+ Nhà đầu tư đáp ứng bằng hoặc cao hơn mức yêu cầu tối thiểu được xem 

và đánh giá là đạt; 

+ Nhà đầu tư không đáp ứng mức yêu cầu tối thiểu được xem và đánh giá 

là không đạt; 

- Trường hợp liên danh; năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư được xác 

định bằng tổng năng lực, kinh nghiệm của các thành viên liên danh; 

2. Điều kiện đánh giá về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư được 

thực hiện theo Bảng dưới đây: 

TT Nội dung Yêu cầu 

1 
Năng lực tài 

chính 

Vốn chủ sở hữu tối thiểu nhà đầu tư phải thu xếp từ 30% tổng 

mức đầu tư trở lên; tương đương 1.347 tỷ đồng trở lên. 

-  Vốn chủ sở hữu nhà đầu tư phải thu xếp: Từ 1.347 tỷ đồng 

trở lên: Đạt; 

- Vốn chủ sở hữu nhà đầu tư phải thu xếp: Thấp hơn 1.347 

tỷ đồng: Không đạt; 

Trường hợp liên danh, vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư liên danh 

bằng tổng vốn chủ sở hữu của các thành viên liên danh. Đồng thời, 

từng thành viên liên danh phải đáp ứng yêu cầu tương ứng với phần 

vốn góp chủ sở hữu theo thỏa thuận liên danh. Nếu bất kỳ thành viên 

nào trong liên danh được đánh giá là không đáp ứng thì nhà đầu tư 

liên danh được đánh giá là không đáp ứng yêu cầu về vốn chủ sở hữu. 

Nhà đầu tư đứng đầu liên danh phải có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu 

là 30%, từng thành viên liên danh có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu là 15% 

trong liên danh. 

2 Kinh nghiệm 
Số lượng tối thiểu các dự án mà nhà đầu tư hoặc thành viên 

tham gia liên danh hoặc đối tác cùng thực hiện đã tham gia với 

vai trò là nhà đầu tư góp vốn chủ sở hữu hoặc nhà thầu chính: 



4 

 

- Số lượng dự án: Đạt 

+ 01 dự án loại 1; 

+ Hoặc 02 dự án loại 2; 

+ Hoặc 03 dự án loại 3; 

- Không có dự án nào: Không đạt 

- Loại 1: Dự án Khu đô thị, khu dân cư, nhà biệt thự vườn, công 

trình cao tầng thương mại và dịch vụ cho mục đích kinh doanh mà 

nhà đầu tư đã tham gia với vai trò nhà đầu tư góp vốn chủ sở hữu và 

đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau: 

+ Dự án có tổng mức đầu tư tối thiểu bằng 65% của tổng mức đầu 

tư dự án đang xét, tương đương 2.919 tỷ đồng . 

+  Dự án mà nhà đầu tư có phần giá trị vốn chủ sở hữu tối thiểu 

bằng 50% yêu cầu về vốn chủ sở hữu dự án đang xét (1.347 tỷ đồng), 

tương đương với 674 tỷ đồng. 

+ Dự án đã hoàn thành giai đoạn xây dựng trong giai đoạn 2020-

2021. 

- Loại 2: Dự án Khu đô thị, khu dân cư, nhà biệt thự vườn, công 

trình cao tầng thương mại và dịch vụ cho mục đích kinh doanh mà 

nhà đầu tư đã tham gia với vai trò là nhà thầu chính thực hiện các gói 

thầu xây lắp và đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau: 

+ Giá trị phần công việc nhà đầu tư tham gia trong gói thầu/hợp 

đồng tối thiểu bằng 60% giá trị xây lắp và thiết bị của dự án đang xét 

(3.342 tỷ đồng), tương đương 2.005 tỷ đồng; 

+ Gói thầu/ Hợp đồng kết thúc trong giai đoạn 2020-2021. 

- Loại 3: Dự án Khu đô thị, khu dân cư, nhà biệt thự vườn, công 

trình cao tầng thương mại và dịch vụ cho mục đích kinh doanh mà đối 

tác cùng thực hiện đã tham gia với vai trò là nhà thầu chính thực hiện 

các gói thầu xây lắp và đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau: 

+ Giá trị phần công việc nhà đầu tư tham gia trong gói thầu/hợp 

đồng tối thiểu bằng 55% giá trị xây lắp và thiết bị của dự án đang xét 

(3.342 tỷ đồng), tương đương 1.838 tỷ đồng; 

+ Gói thầu/Hợp đồng kết thúc trong giai đoạn 2020-2021. 

Kinh nghiệm của nhà đầu tư bằng tổng số dự án của nhà đầu 

tư/thành viên liên danh và đối tác đã thực hiện. 

Các dự án/gói thầu nhà đầu tư/đối tác thực hiện phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng theo hợp đồng đã ký kết mới 

được xem xét, đánh giá. 

3 
Các tiêu chí 

khác 

- Nhà đầu tư tham gia đăng ký thực hiện dự án có văn bản cam kết 

nộp Ngân sách nhà nước không điều kiện đối với giá trị (m3) được cơ 



5 

 
quan có thẩm quyền phê duyệt. 

- Nhà đầu tư có các hoạt động hỗ trợ sự phát triển của địa phương 

(cấp tỉnh hoặc cấp huyện) nơi thực hiện dự án. 

- Nhà đầu tư hoặc các đối tác cùng thực hiện dự án là đơn vị đủ 

điều kiện quản lý, vận hành nhà chung cư được niêm yết trên trang 

thông tin điện tử của Bộ Xây dựng. 

- Nhà đầu tư hoặc các đối tác cùng thực hiện dự án (nhà thầu, 

quản lý, vận hành) đã có kinh nghiệm triển khai các dự án có số tầng 

cao hơn hoặc bằng 30 tầng. 

- Nhà đầu tư độc lập hoặc Nhà đầu tư đứng đầu liên danh có trách 

nhiệm cung cấp Báo cáo tài chính gửi cơ quan thuế trong vòng 03 

năm liên tiếp: 2018, 2019 và 2020. Trong đó thể hiện các năm đều 

phát sinh hoạt động kinh doanh và có lợi nhuận từ hoạt động kinh 

doanh. 

- Để chứng minh năng lực triển khai dự án, Nhà đầu tư ngoài năng 

lực tài chính thì ưu tiên Nhà đầu tư cung cấp được xác nhận số dư tài 

khoản hoặc chứng thư bảo lãnh của ngân hàng, tổ chức tín dụng bằng 

20% tổng mức đầu tư trong khoảng thời gian tối đa 28 ngày trước 

ngày hết hạn nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án. Đồng thời nhà đầu tư 

phải có cam kết tài trợ vốn cho dự án của ngân hàng, tổ chức tín dụng 

bằng 50% tổng mức đầu tư. 

Ghi chú: 

1. Về năng lực tài chính: 

- Căn cứ quy mô, tính chất, lĩnh vực của dự án, có thể điều chỉnh hoặc bổ 

sung các chỉ tiêu tài chính khác như: giá trị tài sản ròng, doanh thu, lợi nhuận,... 

- Dự án Khu đô thị mới Đầm Cà Ná có tổng mức đầu tư khoảng 4.491 tỷ 

đồng; Vốn chủ sở hữu tối thiểu nhà đầu tư phải thu xếp: từ 1.347 tỷ đồngtrở lên. 

- Trường hợp nhà đầu tư là tổ chức mới thành lập trong năm, năng lực tài 

chính của nhà đầu tư được đánh giá trên cơ sở báo cáo tài chính đã được đơn vị 

kiểm toán độc lập kiểm toán từ thời điểm thành lập đến trước ngày hết hạn nộp 

hồ sơ đăng ký thực hiện dự án tối đa 28 ngày. 

- Vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư được xác định trên cơ sở các số liệu tài 

chính của nhà đầu tư được cập nhật trong khoảng thời gian tối đa 28 ngày trước 

ngày hết hạn nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án và cam kết về việc huy động 

vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư. Nhà đầu tư phải kê khai thông tin, cung cấp các 

tài liệu về năng lực tài chính theo Mẫu số 02 tại Chương III, Thông tư 

06/2020/TT-BKHĐT ngày 18/9/2020. 

- Vốn chủ sở hữu còn lại của nhà đầu tư = Tổng vốn chủ sở hữu - Chi phí 

liên quan đến kiện tụng - Vốn chủ sở hữu cam kết cho các dự án đang thực hiện 

và các khoản đầu tư dài hạn khác (nếu có) - Vốn chủ sở hữu phải giữ lại theo 

quy định (Vốn chủ sở hữu dùng riêng cho phân bổ hoặc theo yêu cầu pháp lý 

quy định với Nhà đầu tư; Vốn chủ sở hữu phải giữ lại theo yêu cầu dự phòng 



6 

 

đặc biệt cho các trường hợp có thể xảy ra; Vốn chủ sở hữu khác được cam kết sẽ 

hoàn lại và không dùng cho tuyên bố cổ tức…). 

2. Về năng lực kinh nghiệm: 

- Kinh nghiệm của Nhà đầu tư bằng tổng số dự án của Nhà đầu tư/thành 

viên liên danh và đối tác thực hiện. 

- Đối với các dự án trong lĩnh vực mới hoặc có quy mô đầu tư lớn, không 

có nhà đầu tư có kinh nghiệm thực hiện dự án tương tự, có thể xem xét, căn cứ 

dữ liệu về các dự án đã thực hiện, khả năng phân kỳ đầu tư của dự án đang xét 

để xác định yêu cầu về kinh nghiệm của nhà đầu tư. 

- Trong trường hợp này, yêu cầu về kinh nghiệm của nhà đầu tư có thể 

được chỉnh sửa theo hướng thấp hơn so với hướng dẫn nhưng phải bảo đảm phù 

hợp với thực tế cũng như yêu cầu thực hiện dự án. Bên cạnh đó, trong quá trình 

xem xét, đánh giá, phải bảo đảm nhà đầu tư có đầy đủ năng lực tài chính, năng 

lực kỹ thuật để thực hiện dự án. Yêu cầu thực hiện dự án trong HSMT cũng như 

hợp đồng phải bảo đảm quy định đầy đủ trách nhiệm của nhà đầu tư cũng như 

biện pháp xử lý (xử phạt, đền bù thiệt hại, xử lý trong giai đoạn tiếp theo) trong 

trường hợp nhà đầu tư thực hiện dự án không đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất 

lượng. Đồng thời, người có thẩm quyền có thể quy định giá trị bảo đảm thực 

hiện hợp đồng lớn hơn 3% nhưng không quá 10% tổng mức đầu tư của dự án. 

-  Nhà đầu tư cung cấp kinh nghiệm của mình theo Mẫu số 03 tại Chương 

III, Thông tư 06/2020/TT-BKHĐT ngày 18/9/2020. Nhà đầu tư chỉ được trích 

dẫn kinh nghiệm thực hiện một dự án tương tự một lần duy nhất. 

- Đối tác cùng thực hiện dự án bao gồm: Tổ chức cung cấp tài chính; Nhà 

thầu xây dựng; Nhà thầu vận hành, quản lý. 

- Cách thức quy đổi các dự án: 01 dự án thuộc loại 2, 3 bằng tối đa 0,5-0,7 

dự án thuộc loại 1 và cách thức làm tròn số trong trường hợp số lượng dự án 

được quy đổi là số lẻ. 

- Đối với những dự án chưa xác định rõ giá trị tổng mức đầu tư trong các 

văn bản phê duyệt, hợp đồng dự án, nhà đầu tư phải cung cấp các tài liệu chứng 

minh để xác định giá trị này. 

- Nhà đầu tư phải cung cấp Thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm 

thu hoàn thành công trình của Cục Giám định Nhà nước về chất lượng công 

trình xây dựng, Bộ Xây dựng để chứng minh việc đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất 

lượng đối với các dự án/gói thầu đã thực hiện (Loại 1, Loại 2, Loại 3)./. 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T16:31:42+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-10-08T16:54:29+0700


		2021-10-08T16:54:45+0700


		2021-10-08T16:56:06+0700


		2021-10-08T16:56:27+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-08T16:57:32+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-08T16:58:05+0700




